Hoc enim non est universaliter verum : quia, licet sine tali ornatu possit induci gratia gratum faciens, si adsit contritio, non tamen gratia sacramentalis integra, nec ita intensa gratia gratum faciens, sicut eum isto ornatu, nec ita perfecta remissio peccati quoad culpam et reatum et peccati reliquias. — Quartum dubium est de isto ornatu : utrum sit manens, vel transiens? Constat enim quod, si ponendus sit in sacramento pœnitentiae, ille non semper transit, nec desinit, transeunte sacramento exteriori; alias nunquam cessante fictione haberet effectum transeunte sacramento, ut dictum est, dist. 47; quia ideo, secundum sanctum Thomam, sicut communicans, recedente fictione, non recipit effectum sacramenti Eucharistie, quia sacramentum illud in accidente ficto nihil relinquit, quod postea possit operari, recedente fictione. Ideo ornatus qui imprimitur in sacramento pœnitentiae, non statim transit, sicut ornatus Eucharistie; sed quandoque durat per magnum tempus, donec recesserit fictio, et gratia sacramentalis completa sit, et gratia gratum faciens sit infusa. Et tunc verisimile est quod cessat : quia, si adhuc duraret, tunc semper regulatiter in secunda absolutione major gratia infundetur, vel per plures gradus et intensiores angeretur quam in prima, supposito quod gratia prima non fuerit interrupta per peccatum. Tenet consequentia : quia ibi concurrerent due dispositiones ad gratiam, scilicet primus ornatus adhuc durans, et alius novus ornatus, vel novi gradus superadditi primo; et sic, si in prima absolutione accepit quatuor gradus gratiae, in secunda accipiet ad minus quinque, et in tertia sex, et sic de aliis; quod est falsum. — Quintum dubium est : utrum ornatus unius sacramenti, puta pœnitentiae, sit ejusdem speciei cum ornatu alterius, puta extremæ unctionis, vel Eucharistie? Et dicendum quod non : quia gratiae sacramentales sunt specificè distinctæ; tales autem ornatus sunt essentiales partes gratiarum sacramentalium, ut dictum fuit. — Cetera dicta Petri possunt stare in veritate.

III. Ad aliud argumentum. — Ad ultimum (x) respondet Petrus (dist. 44, q. 4), dicens quod « pœnitere de peccato ad expiationem, ut vitetur gehenna et habeatur gloria, et cum proposito confitendi, non est de jure naturali, quo haec sunt ignota, sed divino, quo haec sunt revelata. » — Haec ille.

Ad argumentum contra questionem, patet responsio per prædicta in probatione secundæ conclusio- nis; quia ibi continetur ejus solutio.

Et haec de questione sufficient. De qua benedictus Deus. Amen.

(x) *ultimum.* — *quartum* Pr.

QUÆSTIO II.

UTRUM PECCATA PER PŒNITENTIAM DIMISSA IN ALIQUO CASU RÉDEANT IN EO QUI RECIDIVAT

SESTERUM, circa eamdem distinctionem, queritur: Utrum peccata per pœnitentiam dimissa in aliquo casu redeant in eo qui recidivat.

Et arguitur quod sic. Quia ponatur quod aliquis, post veram contritionem de peccatis preteritis, cadat in peccatum, et moriatur statim; constat quod ad infernum descendit. Ergo de peccatis que erant sibi dimissa, ibi punietur; cum non sit sibi tota poena remissa. Ibi enim punietur aeternaliter, quia in inferno nulla est redemptio. Ergo similem reatum incurrit ei quem antea habebat. Et ita videtur quod in isto casu peccata dimissa redeant. Et similis est ratio de illo qui confessus est, et non satisfecit plenarie.

In oppositum arguitur. Quia nullus incurrit peccati maculam, vel reatum, nisi ex commissione ipsius peccati. Sed ponitens, antequam (x) ficeret simplicem fornicationem, non habebat maculam vel reatum homicidii, quod sibi jam dimissum erat; nec postea fornicando homicidium committit. Ergo non credit in homicidium sibi dimissum, quantum ad culpam, neque quantum ad reatum.

In hac questione erunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objections. In tertio, solutions.

ARTICULUS I.

PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

Prima conclusio : Quod nullum peccatum per pœnitentiam semel dimissum, nunquam reddit in se idem numero quoad identitatem actus.

Secunda conclusio est quod nullum peccatum per pœnitentiam dimissum, reddit idem numero quoad identitatem culpe vel macule.

Tertia conclusio est quod nullum peccatum semel per pœnitentiam dimissum, reddit idem numero quoad identitatem reatus.

Quarta conclusio est quod peccatum per pœn-

(x) *antequam.* — *quamquam* Pr.

tentiam dimissum, potest redire, non in se, sed in suo effectu.

Has quatuor conclusiones ponit sanctus Thomas, praesenti distinctione, q. 1, art. 1, ubi sic dicit : « Aliquo modo peccata redire oportet dicere; quia hoc auctoritates expresse dicunt. Quidam ergo simpliciter hoc concesserunt in omni qui patitur recidivum. Nec sicut intentio eorum dicere quod actus ille peccati idem numero revocaretur, vel eadem numero macula, qua prius ablata fuerat per poenitentiam; quia quod omnino in nihilum decidit, idem numero resumē non potest. Sed ita est quod, sicut per peccata commissa aliquis impeditetur, ante peractam poenitentiam de eis, ne gratiam a Deo reciperet; ita eisdem impeditur, postquam a statu poenitentiae decidit per peccatum mortale quo recidivat. Sic enim dicitur peccatum manere quantum ad culpam, inquantum ex actu qui jam preteriit, impeditur quis a gratia receptione sicut a quadam obstaculo posito inter Deum et animam; remitti autem quoad culpam, quando ratione actuum praeteritorum aliquis a gratia non privatur. — Sed haec opinio non potest stare: quia ad causandum tenebras utrumque duorum per se sufficit, scilicet indispositio recipientis, et positio obstaculi; unde, si tenebrae debeat amoveri, oportet et indispositionem tolli, et obstaculum amoveri; et ita poenitentia, quae tenebras peccati tollebat, non solum tollebat indispositionem quae erat in anima ad gratiam suscipiendam, sed etiam removebat obstaculum praecedentis peccati, non quidem quod actus ille non praecesserit, sed quod non haberet vim impediendi gratiam actus praecedens; quae quidem vis actui praedicto restitui non posset, nisi iteretur; quod est impossibile. Et ideo non potest dici quod praedicto modo peccata quoad maculam redeant. — Et ideo alii dixerunt quod non redit peccatum dimissum per quodlibet peccatum sequens, sed per quatuor tantum: scilicet per odium fraternalium, per apostasiam a fide, et per contemptum confessionis, et per hoc quod aliquis dolet se poenituisse. Unde fecerunt versus: *Fratres odit, apostata sit, spernitque fateri, Poenituisse piget; pristina culpa redit.* — Sed haec opinio minus habet de ratione quam prima: quia non potest assignare causam quare per haec quatuor peccata redeant peccata ita dimissa magis quam per alia, cum etiam alia contingat quandoque esse graviora; nisi quod ex auctoritatibus et quibusdam rationibus frivolis duebantur ad dicendum quod per haec peccata redirent peccata dimissa, et videbatur absurdum quod per omnia peccatum sequens peccata praecedentia redirent. Nec sufficit quod dicunt, quod Deus dimitit peccata sub conditione vitandi ista quatuor: quia causa sufficiens educit effectum suum absolute, nihil expectans a futuro; gratia autem et passio Christi, ex cuius